
1

Regione Umbria

Direzione Regionale Sanità e servizi sociali, Servizio IV Prevenzione e Sanità Pubblica
Determinazione Dirigenziale 01/02/2006, n. 558
“Codice deontologico delle imprese operanti in Umbria. Integrazioni D.R.G. n. 575/2005”
[Pubblicato sul B.U.R. n. 10 del 22/02/2006]

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la legge regionale 22 aprile 1997, n. 15 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni e la legge regionale 9 agosto
1991, n. 21 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il regolamento interno della Giunta;

VISTE le direttive della Giunta regionale per l’esercizio delle funzioni della dirigenza e degli uffici;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

CONSIDERATO come in base al terzo comma dell’art. 3 della L.R. 12/04, sia stato predisposto, dal Servizio IV,
prevenzione e sanità pubblica, il «codice deontologico» delle imprese, che operano in Umbria, nel settore funera-
rio, dopo una serie di incontri partecipativi, nei quali è stato acquisito il parere favorevole delle Az. UU.SS.LL.,
dell’ANCI, delle aziende e delle associazioni di categoria;

RICORDATO che il medesimo è stata deliberato dalla Giunta regionale (D.G.R. n. 575/05, B.U.R. n. 19/05);

SOTTOLINEATO che lo stesso è entrato in vigore il 26 luglio 2005 e che questo è stato ricordato alla attenzione
degli interessati del settore, con nota del Servizio IV sopracitato (prot. 0109694 del 28 giugno 2005);

PRESO ATTO che, a sei mesi dalla vigenza del «codice», l’ANCI, incontratosi con le imprese funebri aderenti
alla Confcommercio, ribadiva il giudizio positivo sull’adozione dello stesso codice e sulle finalità che questo
persegue;

CONSIDERATO, altresì, che venivano avanzate alcune proposte di integrazione e/o specificazione alla luce del-
la applicazione pratica;

CONSIDERATO che si è proceduto, presso la Regione, ad un incontro di verifica, con i soggetti interessati, che
avveniva il giorno 20 gennaio 2006, presenti l’ANCI Umbria, l’AIF. Prov. PG, la FEDER.CO.F.I.T. Nazionale e
la Confcommercio PG;

PRESO ATTO che si è concordato di accogliere alcune richieste ed in particolare, in rapporto all’attuale codice:
 Al punto 2., attività funebre, 2.1., lettera a): dopo le parole: «pertinenti all’attività funebre», aggiungere:

«con esclusione delle attività relative alle concessioni e operazioni cimiteriali»;
 Al punto 5., servizi, 5.1., dopo le parole: «dignitosi e decorosi» aggiungere: «(es. abbigliamento omogeneo

del personale etc.)»;
 Al punto 7. loculi retrocessi, 7.1. dopo le parole «destinato ad accoglierlo» aggiungere: «I Comuni collabo-

rano a tale verifica»;

CONSIDERATO, altresì, che si è concordato di rinviare a tempi successivi, previo incontro con le Az UU SS
LL, la modifica del punto 3 del «codice»;

TUTTO CIÒ PREMESSO, visto il punto 3) della D.G.R. 575/05, che delega al Servizio IV il compito di appor-
tare eventuali modifiche o integrazioni che si rendessero necessarie;



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DETERMINA:

1. La DGR 575/05 è integrata, così come di seguito specificato:
 Al punto 2., attività funebre, 2.1., lettera a): dopo le parole: «pertinenti all’attività funebre», aggiungere:

«con esclusione delle attività relative alle concessioni e operazioni cimiteriali»;
 Al punto 5., servizi, 5.1., dopo le parole: «dignitosi e decorosi» aggiungere: «(es. abbigliamento omoge-

neo del personale etc.)»;
 Al punto 7. loculi retrocessi, 7.1. dopo le parole «destinato ad accoglierlo» aggiungere: «I Comuni col-

laborano a tale verifica»;
2. di dichiarare che l’atto non è di maggior rilevanza ed è immediatamente efficace;
3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione.

Perugia, lì 1° febbraio 2006
Il Dirigente Responsabile del Servizio
GONARIO GUAITINI


